УИД: 61RS0033-01-2024-001160-69

дело № 1-130/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кагальницкая 17 июля 2024 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Васильевой Т.А., при секретаре судебного заседания Попенко О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Озерова В.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Павленко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея и реализуя единый умысел на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в период с 18 часов 33 минут 02.04.2023 по 09 часов 28 минут 18.09.2023 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО 1, совершила хищение кредитных денежных средств с банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ПАО «Сбербанк» в сумме 140 067 рублей 33 копейки, при следующих обстоятельствах. 

02.04.2023 в 18 часов 33 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей с вышеуказанного банковского счета на банковский счет ПАО Сбербанк №, открытый по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на ее имя.

29.04.2023 в 18 часов 41 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей с вышеуказанного банковского счета на банковский счет ПАО Сбербанк № открытый по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на ее имя.

04.08.2023 в 23 часа 36 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанного банковского счета на банковский счет ПАО Сбербанк № открытый по адресу: 

<

адрес>, на ее имя.

Далее, ФИО1, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает неоднократно прикладывала карту к монитору электронного терминала в торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес>, а также на автодороги Ростов-Ставрополь 0,215 км., осуществляя списание денежных средств, принадлежащих ПАО Сбербанк с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 08 часов 07 минут 15.04.2023 по 12 часов 12 минут 01.07.2023, находясь на территории 

<

адрес>, совершила приобретение товаров на суммы: 139 рублей, 187 рублей, 900 рублей, 471 рубль, 90 рублей,121 рубль, 66 рублей, 2264 рубля, 139 рублей, 139 рублей, 24 рубля, 114 рублей, 426 рублей, 66 рублей, 1530 рублей, 139 рублей. 73 рубля, 205 рублей, 480 рублей,90 рублей, 756 рублей, 155 рублей, 758 рублей, 597 рублей 60 копеек, 150 рублей, 834 рубля, 876 рублей, 65 рублей, 105 рублей, 420 рублей, 751 рубль, 185 рублей, 248 рублей, 80 рублей, 140 рублей, 202 рубля, 250 рублей, 256 рублей, 119 рублей, 100 рублей, 119 рублей, 80 рублей, 78 рублей, а всего на общую сумму 14 987 рублей 60 копеек;

в период времени с 09 часов 10 минут 15.04.2023 по 11 часов 21 минуту 17.06.2023, находясь на территории 

<

адрес>, совершила приобретение товаров на суммы: 1359 рублей, 2313 рублей 25 копеек, 3905 рублей 21 копейка, 500 рублей, 20 800 рублей, 35 950 рублей, 2647 рублей, 1393 рубля, 145 рублей, 97 рублей, 2099 рублей, 692 рубля, а всего на общую сумму 71 900 рублей 46 копеек;

в период времени с 09 часов 23 минут 16.04.2023 по 14 часов 52 минуту 21.06.2023, находясь на территории 

<

адрес>, совершила приобретение товаров на суммы: 149 рублей 99 копеек, 1040 рублей, 1673 рублей 06 копеек, 4468 рублей,835 рублей, а всего на общую сумму 8 166 рублей 05 копеек;

в период времени с 12 часов 41 минуту 04.06.2023 по 09 часов 28 минут 18.09.2023, находясь на территории 

<

адрес>, совершила приобретение товаров на суммы: 5196 рублей, 599 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 750 рублей, 331 рубль, 850 рублей, 30 рублей, 1044 рублей 36 копеек, 60 рублей, 2698 рублей, 60 рублей, 188 рублей 99 копеек, 87 рублей 98 копеек, 25 рублей, 317 рублей 99 копеек, 777 рублей, 8199 рублей, 68 рублей, 248 рублей 99 копеек, 2118 рублей 60 копеек, 1299 рублей 91 копейка, 30 рублей, 90 рублей, 80 рублей, 30 рублей, 319 рублей 50 копеек, 80 рублей, 270 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 221 рубль, 4 рубля, 750 рублей, 174 рубля, 30 рублей, 1549 рублей, 421 рубль, 30 рублей, 194 рубля 98 копеек, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 120 рублей, 643 рубля 02 копейки, 149 рублей, 871 рубль 41 копейка, 30 рублей, 508 рублей, 295 рублей, 80 рублей, 100 рублей, 150 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 348 рублей 16 копеек, 515 рублей 92 копейки, 30 рублей, 30 рублей, 120 рублей, 30 рублей, а всего на общую сумму 33 513 рублей 81 копейка;

в период времени с 20 часов 05 минут 19.04.2023 по 13 часов 59 минут 01.05.2023, находясь на автодороги Ростов-Ставрополь 0,215 км., совершила приобретение товаров на суммы: 499 рублей 56 копеек, 499 рублей 85 копеек, а всего на общую сумму 999 рублей 41 копейка.

Таким образом, ФИО1 совершила операции по расходованию денежных средств с указанного выше банковского счета в общей сумме 164 067 рублей 33 копейки, из которых 140 067 рублей 33 копейки принадлежащие ПАО «Сбербанк», на равне с личными денежными средствами в сумме 24000 рублей.

То есть, ФИО1 тайно похитила с вышеуказанного банковского счета, в указанный период времени денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк» на сумму 140067 рублей 33 копейки, которые присвоила и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив ПАО «Сбербанк» ущерб на общую сумму 140067 рублей 33 копейки.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признала, в содеянном расскаялась и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний, подтвердив свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела. 

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе расследования:

- показания, дополнительные показания подозреваемой ФИО1 от 15.04.2024, от 17.04.2024, показания обвиняемой ФИО1 от 18.04.2024, которая показала, что у нее был супруг ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ скончался. Когда ФИО2 был жив у него имелась кредитная банковская карта ПАО Сбербанк №. С его слов ей было известно, что лимит карты был около 150 000 рублей. Банковская карта находилась в документах на полке шкафа в комнате по адресу: 

<

адрес> Б. 

<

адрес>. После смерти супруга она находилась в тяжелом материальном положении, на тот момент не работала и нуждалась в денежных средства, она вспомнила про банковскую карту, оформленную на имя ФИО 1, и решила с ее банковского счета похищать денежные средства на личные нужды. Она понимала, что этого делать нельзя, однако у нее было тяжелое материальное положение, ей было тяжело найти работу с двумя маленькими детьми. Она понимала, что денежные средства, находящиеся на счете карты, ее не являются, так как они находятся на кредитной карте, поэтому являются кредитными и принадлежат банку, никакого предполагаемого ей права на денежные средства не было, данные денежные средства не входили в наследственную массу. 

02.04.2023 в 18:33 часов осуществила перевод 25 000 рублей на ее банковскую карту № №. 

02.04.2023 в 18:33 часов денежные средства 750 рублей, процент за перевод 25 000 рублей. 

08.04.2023 в 09:24 часов пополнила на сумму 2000 рублей; 

15.04.2023в 08:07 часов оплатила товары в магазине «Табак» на сумму 139 рублей, по адресу: 

<

адрес>. 

15.04.2023 в 09:10 часов оплата товаров в магазине «Бонус» на сумму 1359 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

15.04.2023 в 11:34 часов оплата товаров в магазине «Светофор» на сумму 2313 рублей 25 копеек по адресу: 

<

адрес>.

15.04.2023 в 16:11 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО3 на сумму 187 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

16.04.2023 в 09:23 часов оплата товаров в магазине Аптека Мечетинская на сумму 149рублей 99 копеек по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

17.04.2023 в 21:03 часов оплата товаров в магазине табак на сумму 900 рублейпо адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

18.04.2023 в 10:06 часов оплата товаров в магазине Лидия на сумму 471 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

19.04.2023 в 20:05 часов оплата товаров магазине в KAZS на сумму 499 рублей 56 копеек, на автодороге Ростов -Ставрополь 0,215 км.

24.04.2023 в 11:15 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 90 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

24.04.2023 в 13:52 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО3 на сумму 121 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

29.04.2023 в 18:41 часов перевод на сумму 7000 рублей на мою карту №.

29.04.2023 в 18:41 часов процент на сумму 390 рублей за перевод 7 000 рублей.

30.04.2023 в 11:06 часов оплата товаров в магазине Светофор на сумме 3905 рублей 21 копейка по адресу: 

<

адрес>.

01.05.2023 в 13:59 часов оплата товаров в KAZS на сумму 499 рублей 85 копеек на автодороге Ростов -Ставрополь 0,215 км.

02.05.2023 в 14:38 часов оплата товаров в магазине хозтовары на сумму 66 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

04.05.2023 в 09:44 часов оплата товаров в магазине «Кузьмин» на сумму 500 рублей, по адресу: 

<

адрес>. 

04.05.2023 в 10:55 часов оплата товаров в магазине бытовой техники на сумму 20 800 рублей, по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>. 

04.05.2023 в 11:22 часов оплата товаров в магазине Орбита на сумму 35 950 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

08.05.2023 в 10:02 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО4 на сумму 2647 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

09.05.2023 в 12:45 часов оплата товаров в магазине продуктовом на сумму 2264 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

10.05.2023 в 10:53 часов оплата товаров в магазине «Фловер гарден» на сумму 1040 рублей, по адресу: 

<

адрес>. 

10.05.2023 в 11:00 часов оплата товаров в магазине 33 курицы на сумму 1673 рубля 06 копеек, по адресу: 

<

адрес>.

10.05.2023 в 17:21 часов оплата товаров в магазине табак на сумму 139 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

11.05.2023 в 15:26 часов оплата товаров в магазине Ценопад на сумму 139 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

11.05.2023 в 15:29 часов оплата товаров в магазине Ценопад на сумму 24 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

11.05.2023 в 15:56 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 114 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

11.05.2023 в 16:30 часов оплата товаров в магазине овощи и фрукты на сумму 426 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

12.05.2023 в 10:52 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 66 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

12.05.2023 в 15:53 часов оплата товаров в магазине канцелярские товары в на сумму 1530 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

12.05.2023 в 15:55 часов оплата товаров в магазине Ценопад на сумму 139 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

14.05.2023 в 14:31 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 73 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

14.05.2023 в 15:37 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 205 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

14.05.2023 в 20:58 часов оплата товаров в продуктовом магазине ИП Мол-чанова на сумму 480 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

14.05.2023 в 21:00 часов оплата товаров в продуктовом магазине ИП ФИО3 на сумму 90 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

15.05.2023 в 18:40 часов оплата товаров в магазине Ценопад на сумму 756 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

15.05.2023 в 18:44 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 155 рублей по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес>.

16.05.2023 в 17:30 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 758 рублей по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес>.

16.05.2023 в 17:37 часов оплата товаров в магазине «Ценопад» на сумму 597 рублей 60 копеек по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

19.05.2023 в 10:10 часов оплата товаров в магазине «Воражея» на сумму 1393 рублей по адресу: 

<

адрес>.

19.05.2023 в 11:11 часов оплата товаров в магазине бургермарет на сумму 145 рублей по адресу: 

<

адрес>.

27.05.2023 в 11:47 часов оплата товаров в хозяйственном магазине в на сумму 4468 рублей по адресу: 

<

адрес>. 

27.05.2023 в 12:33 часов оплата товаров в магазине «Овощи и фрукты» на сумму 150 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

28.05.2023 в 08:43 часов оплата товаров магазине «Центральный» на сумму 97 рублей по адресу: 

<

адрес>.

28.05.2023 в 09:16 часов оплата товаров в магазине «Бонус» на сумму 2099 рублей по адресу: 

<

адрес> б.

31.05.2023 в 10:51 часов оплата товаров в магазине «Хозяйственные товары» на сумму 834 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

31.05.2023 в 10:55 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 876 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

31.05.2023 в 12:41 часов оплата в продуктовом магазине ИП ФИО3 в на сумму 65 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

03.06.2023 в 21:23 часов оплата товаров в продуктовом магазине ИП ФИО3 на сумму 105рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

04.06.2023 в 12:41 часов оплата товаров в ТЦ Парк в магазине «Капуста джуниор» на сумму 5196рублей, по адресу: 

<

адрес>.

04.06.2023 в 12:57 часов оплата товаров в ТЦ Парк в магазине «Кари» на сумму 599 рублей по адресу: 

<

адрес>.

11.06.2023 в 17:21 часов проезд по городу 

<

адрес> сумму 30 рублей, осуществлялся напротив 

<

адрес>.

11.06.2023 в 17:21 часов проезд по городу 

<

адрес> на сумму 30 рублей, осуществлялся напротив 

<

адрес>.

11.06.2023 в 18:04 часов оплата проезда в Главном автовокзале на сумму 750 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

15.06.2023 в 12:41 часов оплата товаров в магазине хозяйственных товаров на сумму 420 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

17.06.2023 в 11:21 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО5 на сумму 692 рублей, по адресу: 

<

адрес>, ул Социалистическая 3а.

18.06.2023 в 12:33 часов оплата товаров в продуктовом магазине ИП ФИО3 на сумму 751 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

18.06.2023 в 12:51 часов оплата товаров в магазине «Овощи и фрукты» на сумму 185 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

18.06.2023 в 12:53 часов оплата товаров в магазине «Ценопад» на сумму 248 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

18.06.2023 в 13:03 часов оплата товаров в магазине «Хозяйственные товары» на сумму 80 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

18.06.2023 в 16:06 оплата товаров в продуктовом магазине ИП ФИО3 на сумму140 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

18.06.2023 в 22:37 часов оплата товаров в ТЦ Парк магазине ИП Yarygin на сумму 331 рублей по адресу: 

<

адрес>.

19.06.2023 в 10:20 часов оплата товаров магазине ООО «Будь здоров» Аптека в на сумму 850 рублей по адресу: по адресу: 

<

адрес>.

19.06.2023 в 11:47 часов проезд по городу 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

19.06.2023 в 21:07 часов оплата товаров в магазине Окей на сумму 1044 рублей 36 копеек, по адресу: осуществлялся напротив 

<

адрес>.

20.06.2023 в 11:28 часов оплата товаров в магазине ООО «Будь здоров» на сумму 60 рублей по адресу: 

<

адрес>.

20.06.2023 в 12:12 часов оплата товаров в магазине «Биг шоп» на сумму 2698 рублей по адресу: 

<

адрес>

20.06.2023 в 20:37 часов оплата товаров в магазине «Аптека 10» на сумму 60 рублей по адресу: 

<

адрес>.

20.06.2023 в 21:10 часов оплата товаров в магазине Пятерочка 17186 на сумму 188 рублей 99 копеек по адресу: 

<

адрес>.

21.06.2023 в 09:57 часов оплата товаров в магазине Пятерочка 17186 на сумму 87 рублей 98 копеек по адресу: 

<

адрес>.

21.06.2023 в 10:54 часов оплата туалета на сумму 25 рублей, на автовокзале по адресу: по адресу: 

<

адрес>.

21.06.2023 в 14:52 часов оплата товаров в магазине «Золотой колос» на сумму 835 рублей по адресу: 

<

адрес>

22.06.2023 в 11:09 часов оплата товаров в магазине Пятерочка 17186 на сумму 317 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

адрес>.

22.06.2023 в 13:55 часов оплата товаров в ТЦ Парк магазине электроники QSR 26032 в на сумму 777 рублей по адресу: 

<

адрес>.

23.06.2023 в 16:57 часов оплата товаров в ТЦ Парк в магазине М.видео S699 на сумму 8199 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

23.06.2023 в 17:10 часов оплата товаров в магазине 

<

адрес> в на сумму 68 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

23.06.2023 в 17:14 часов оплата товаров в магазине Пятерочка 17186 на сумму 248 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

адрес>.

28.06.2023 в 17:26 оплата товаров в продуктовом магазине ИП ФИО3 на сумму 202 рублей по адресу: 

<

адрес>.

28.06.2023 в 17:29 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 250 рублей по адресу: 

<

адрес>.

28.06.2023 в 17:34 часов оплата товаров в магазине овощи и фрукты в 

<

адрес> на сумму 256 рублей по адресу: 

<

адрес>.

29.06.2023 в 17:39 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 119 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

30.06.2023 в 09:44 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 100 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

30.06.2023 в 15:47 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 119 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

30.06.2023 в 21:12 часов оплата товаров в магазине «Дидия» на сумму 80 рублей по адресу: 

<

адрес> Б. 46.

01.07.2023 в 12:12 часов оплата товаров в продуктовом магазине на сумму 78 рублей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

02.07.2023 в 17:24 оплата товаров в магазине Окей на сумму 2118 рублей 60 копеек по адресу: 

<

адрес>.

02.07.2023 в 17:42 часов оплата товаров в магазине магнит ММ Орбита 

<

адрес> на сумму 1299 рублей 91 копеек по адресу: 

<

адрес>.

06.07.2023 в 09:20 часов оплата проезда в 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>

06.07.2023 в 09:36 часов оплата товаров в магазине «Продукты» на сумму 90 рублей по адресу: 

<

адрес>-на-Дону 

<

адрес>.

06.07.2023 в 09:38 часов оплата товаров в магазине «Эва Левобережная» на сумму 80 рублей по адресу: 

<

адрес>

06.07.2023 в 09:43 часов оплата товаров в магазине «Эва Левобережная» на сумму 30 рублей по адресу: 

<

адрес>. 

06.07.2023 в 12:43 часов оплата товаров в магазине ТЦ Рио «Ташир пицца» на сумму 319 рублей 50 копеек по адресу: 

<

адрес>-на-Дону, 

<

адрес>. 

06.07.2023 в 15:41 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО6 на сумму 80 рублей по адресу: 

<

адрес>. 

06.07.2023 в 19:52 часов оплата товаров в магазине ТЦ Рио «Ташир пицца» на сумму 270 рублей по адресу: 

<

адрес>

07.07.2023 в 09:30 часов проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>

07.07.2023 в 22:34 часов проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>

07.07.2023 в 22:54 часов оплата такси в ИП Yarygin 

<

адрес> на сумму 221 рублей осуществлялась по адресу 

<

адрес>.

07.07.2023 в 22:54 часов оплата такси в ИП Yarygin 

<

адрес> на сумму 4 рублей осуществлялась по адресу 

<

адрес>.

09.07.2023 в 11:20 часов оплата товаров в магазине ТЦ Парк Csathedral на сумму 750 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

09.07.2023 в 12:10 часов оплата товаров в магазине табак ТЦ Парк на сумму 174 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

09.07.2023 в 12:50 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

09.07.2023 в 13:54 часов оплата товаров в магазине Биг шоп на сумму 1549 рублей по адресу: 

<

адрес>.

09.07.2023 в 14:05 часов оплата товаров в магазине ИП Kosonozhkina ТЦ Парк на сумму 421 рублей по адресу: 

<

адрес>.

09.07.2023 в 14:24 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

09.07.2023 в 14:33 часов оплата товаров в магазине Пятерочка 17186 на сумму 194 рублей 98 копеек по адресу: 

<

адрес>.

09.07.2023 в 19:24 часов оплата проезда 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

09.07.2023 в 21:18 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

10.07.2023 в 09:19 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

10.07.2023 в 09:39 часов оплата товаров «Эва Левобережная» на сумму 120 рублей по адресу: 

<

адрес>. 

11.07.2023 в 18:05 оплата товаров в магазине «Красное белое» на сумму 643 рублей 02 копейки, по адресу: 

<

адрес>.

11.07.2023 в 18:06 часов оплата товаров в магазине «Красное белое» на сумму 149 рублей по адресу: 

<

адрес>.

11.07.2023 в 21:27 часов оплата товаров в магазине Окей 

<

адрес> на сумму 871 рублей 41 копейка, по адресу: 

<

адрес>.

12.07.2023 в 09:27 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

15.07.2023 в 11:20 часов оплата товаров в магазине Gridnev - cafe на сумму 508 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

15.07.2023 в 11:24 часов оплата товаров в магазине ООО Будь здоров на сумму 295 рублей по адресу: 

<

адрес>.

15.07.2023 в 12:12 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО6 на сумму 80 рублей., по адресу: 

<

адрес>.

15.07.2023 в 16:51 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО6 на сумму 100 рублей., по адресу: 

<

адрес>.

15.07.2023 в 20:14 часов оплата товаров в магазине ИП ФИО6 на сумму 150 рублей., по адресу: 

<

адрес>

21.07.2023 в 22:22 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>

28.07.2023 в 22:22 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>

04.08.2023 в 23:36 часов перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковскую карту №.

04.08.2023 в 23:36 часов проценты по переводу на сумму 390 рублей.

05.08.2023 в 10:11 часов оплата товаров в магазине Лента 299 на сумму 348 рублей 16 копейки по адресу: 

<

адрес>.

06.08.2023 в 15:46 часов оплата товаров ММ Орбита в сумме 515 рублей 92 копейки по адресу: 

<

адрес>.

07.08.2023 в 14:27 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

07.08.2023 в 14:27 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

09.08.2023 в 10:55 часов оплата товаров Qsr № 

<

адрес> на сумму 120 рублей по адресу: 

<

адрес>. 18.09.2023 в 09:28 часов оплата проезда по 

<

адрес> на сумму 30 рублей осуществлялся напротив 

<

адрес>.

Всего она совершила операции по расходованию денежных средств на сумму 164 067 рублей 33 копейки, из которых денежные средства в сумме 24 000 рублей были лично зачислены, а 140 067 рублей 33 копеек, принадлежали ПАО Сбербанк. В содеянном раскаивается, обязуется возмещать ущерб по возможности. Преступление совершила в связи с тяжелым материальным положением (т.1. л.д. 25-33, 15-123, 152-154).

Вина подсудимой ФИО1 в указанном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО7 от 15.04.2024, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФЮ, с согласия сторон, согласно которым 13.30.2021 между ПАО Сбербанк и ФИО2 заключен кредитный договор № и выдана кредитная карта № с лимитом 150000 рублей. 01.04.2023 после смерти ФИО 1 в период с 20.04.2023 по 18.09.2023 с вышеуказанной кредитной карты осуществлены расходные операции на общую сумму 140 067 рублей 33 копейки, в том числе операции перевода кредитных денежных средств посредством использования системы Sbol с использованием личного мобильного устройства заемщика. Операции по переводу денежных средств осуществлялись на карту № на имя ФИО1 и обратно, что указывало на то, что карта ФИО1 находилась в пользовании ФИО1 Общая сумма похищенных денежных средств ФИО1 составляет 140 067 рублей 33 копейки. В настоящее время ущерб ПАО Сбербанк не возмещен (Т.1.л.д.76-77);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.04.2024 года, согласно которого, подозреваемая ФИО1 подтвердила свои показания и показала где в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и на автодороги Ростов-Ставрополь 0,215 км расплачивалась при помощи банковской карты на имя ФИО 1 (Т.1.л.д.37-69);

- протоколом проверки показаний на месте от 17.04.2024 года, согласно которому подозреваемая ФИО1 подтвердила свои показания и показала где на территории 

<

адрес> расплачивалась при помощи банковской карты на имя ФИО 1 (Т.1.л.д.85-114);

- протокол осмотра документов от 18.04.2024, согласно которого осмотрена выписка по счету № на имя ФИО2, согласно которой отражены следующие операции: 02.04.2023 в 18:33 перевод 25000 рублей на банковскую карту № на имя ФИО1; 02.04.2023 в 18:33 проценты в сумме 750 рублей за перевод 25 000 рублей; 08.04.2023 в 09:24 пополнение на сумму 2000 рублей; 15.04.2023в 08:07 снятие денежных средств в магазине «Табак» снятие на сумму 139 рублей; 15.04.2023 в 09:10 снятие денежных средств в магазине «Бонус» на сумму 1359 рублей; 15.04.2023 в 11:34 снятие денежных средств в магазине «Светофор» на сумму 2313 рублей 25 копеек; 15.04.2023 в 16:11 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО3 продукты Донской на сумму 187 рублей; 16.04.2023 в 09:23 снятие денежных средств в магазине Аптека Мечетинская на сумму 149 рублей 99 копеек; 17.04.2023 в 21:03 снятие денежных средств в магазине в магазине табак в 

<

адрес> на сумму 900 рублей; 18.04.2023 в 10:06 снятие денежных средств в магазине Лидия в 

<

адрес> на сумму 471 рублей; 19.04.2023 в 20:05 снятие денежных средств в магазине в KAZS 

<

адрес> на сумму 499 рублей 56 копеек; 24.04.2023 в 11:15 снятие денежных средств в магазине продукты в 

<

адрес> на сумму 90 рублей; 24.04.2023 в 13:52 снятие денежных средств в магазине ИП Молча-нова продукты в 

<

адрес> на сумму 121 рублей; 29.04.2023 в 18:41перевод на сумму 7000 рублей на карту № ФИО1; 29.04.2023 в 18:41 перевод на сумму 390 рублей процент по переводу 7000 рублей; 30.04.2023 в 11:06 снятие денежных средств в магазине Светофор 

<

адрес> на сумме 3905 рублей 21 копейка; 01.05.2023 в 13:59 снятие денежных средств KAZS в 

<

адрес> на сумму 499 рублей 85 копеек; 02.05.2023 в 14:38 снятие денежных средств в магазине хозтовары 

<

адрес> на сумму 66 рублей; 04.05.2023 в 09:44 снятие денежных средств в магазине «Кузьмин» в 

<

адрес> на сумму 500 рублей; 04.05.2023 в 10:55 снятие денежных средств в магазине бытовой тех-ники в 

<

адрес> на сумму 20 800 рублей; 04.05.2023 в 11:22 снятие денежных средств в магазине Орбита в 

<

адрес> на сумму 35 950 рублей; 08.05.2023 в 10:02 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО4 в 

<

адрес> на сумму 2 647 рублей; 09.05.2023 в 12:45 снятие денежных средств в магазине продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 2264 рублей; 10.05.2023 в 10:53 снятие денежных средств в магазине фловер гарден в 

<

адрес> на сумму 1040 рублей; 10.05.2023 в 11:00 снятие денежных средств в магазине 33 курицы в 

<

адрес> на сумму 1673 рубля 06 копеек; 10.05.2023 в 17:21 снятие денежных средств в магазине табак в 

<

адрес> на сумму 139 рублей; 11.05.2023 в 15:26 снятие денежных средств в магазине Ценопад в 

<

адрес> на сумму 139 рублей; 11.05.2023 в 15:29 снятие денежных средств в магазине Ценопад в 

<

адрес> на сумму 24 рублей; 11.05.2023 в 15:56 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 114 рублей; 11.05.2023 в 16:30 снятие денежных средств в магазине овощи и фрукты в 

<

адрес> на сумму 426 рублей; 12.05.2023 в 10:52 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 66 рублей; 12.05.2023 в 15:53 снятие денежных средств в магазине канцелярские товары в 

<

адрес> на сумму 1530 рублей; 12.05.2023 в 15:55 снятие денежных средств в магазине Ценопад в 

<

адрес> на сумму 139 рублей; 14.05.2023 в 14:31 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 73рублей; 14.05.2023 в 15:37 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 205 рублей; 14.05.2023 в 20:58 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 480 рублей; 14.05.2023 в 21:00 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 90 рублей; 15.05.2023 в 18:40 снятие денежных средств в магазине Ценопад в 

<

адрес> на сумму 756 рублей; 15.05.2023 в 18:44 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 155 рублей; 16.05.2023 в 17:30 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 758 рублей; 16.05.2023 в 17:37 снятие денежных средств в магазине Ценопад в 

<

адрес> на сумму 597 рублей 60 копеек; 19.05.2023 в 10:10 снятие денежных средств в магазине «Воражея» в 

<

адрес> на сумму 1393 рублей; 19.05.2023 в 11:11 снятие денежных средств в магазине бургермарет в 

<

адрес> на сумму 145 рублей; 20.05.2023 в 20:26 поступление денежных средств в сумме 5000 рублей; 27.05.2023 в 11:47 снятие денежных средств в магазине хозяйственном маг азине в 

<

адрес> на сумму 4468 рублей; 27.05.2023 в 12:33 снятие денежных средств в магазине овощи и фрук-ты в 

<

адрес> на сумму 150 рублей; 28.05.2023 в 08:43 снятие денежных средств в магазине Центральный в 

<

адрес> на сумму 97 рублей; 28.05.2023 в 09:16 снятие денежных средств в магазине Бонус в 

<

адрес> на сумму 2099 рублей; 31.05.2023 в 10:51 снятие денежных средств в магазине хозяйственные товары в 

<

адрес> на сумму 834 рублей; 31.05.2023 в 10:55 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 876 рублей; 31.05.2023 в 12:41 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 65 рублей; 03.06.2023 в 21:23 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 105 рублей; 04.06.2023 в 12:41 снятие денежных средств в магазине капуста джуниор в 

<

адрес>-на-Дону на сумму 5196 рублей; 04.06.2023 в 12:57 снятие денежных средств в магазине кари в 

<

адрес>-на-Дону на сумму 599 рублей; 11.06.2023 в 17:21 проезд по городу 

<

адрес> -на-Дону на сумму 30 рублей; 11.06.2023 в 17:21 проезд по городу 

<

адрес>-на-Дону на сумму 30 рублей; 11.06.2023 в 18:04 снятие денежных средств в Главном автовокзале в 

<

адрес>-на-Дону проезд на сумму 750 рублей; 15.06.2023 в 12:41 снятие денежных средств в магазине хозяйственных товаров в 

<

адрес> на сумму 420 рублей; 17.06.2023 в 11:21 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО5 в 

<

адрес> на сумму 692 рублей; 18.06.2023 в 12:33 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 751 рублей; 18.06.2023 в 12:51 снятие денежных средств в магазине овощи и фрукты в 

<

адрес> на сумму 185 рублей; 18.06.2023 в 12:53 снятие денежных средств в магазине Ценопад в 

<

адрес> на сумму 248 рублей; 18.06.2023 в 13:03 снятие денежных средств в магазине хозяйственные товары в 

<

адрес> на сумму 80 рублей; 18.06.2023 в 16:06 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 140 рублей; 18.06.2023 в 22:37 снятие денежных средств в магазине ИП Yarygin в 

<

адрес> на сумму 331 рублей; 19.06.2023 в 10:20 снятие денежных средств в магазине ООО «Будь здоров» в 

<

адрес> на сумму 850 рублей; 19.06.2023 в 11:47 проезд по городу 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 19.06.2023 в 21:07 снятие денежных средств в магазине Окей в 

<

адрес> на сумму 1044 рублей 36 копеек; 20.06.2023 в 11:28 снятие денежных средств в магазине ООО Будь здо-ров в 

<

адрес> на сумму 60 рублей; 20.06.2023 в 12:12 снятие денежных средств в магазине биг шоп в 

<

адрес> на сумму 2698 рублей; 20.06.2023 в 20:37 снятие денежных средств в магазине Аптека 10 в 

<

адрес> на сумму 60 рублей; 20.06.2023 в 21:10 снятие денежных средств в магазине Пятерочка 17186 в 

<

адрес> на сумму 188 рублей 99 копеек; 21.06.2023 в 09:57 снятие денежных средств в магазине Пятерочка 17186 в 

<

адрес> на сумму 87 рублей 98 копеек; 21.06.2023 в 10:54 снятие денежных средств в туалете в 

<

адрес> на сумму 25 рублей; 21.06.2023 в 14:52 снятие денежных средств в магазине золотой колос в 

<

адрес> на сумму 835 рублей; 22.06.2023 в 11:09 снятие денежных средств в магазине Пятерочка 17186 в 

<

адрес> на сумму 317 рублей 99 копеек; 22.06.2023 в 13:55 снятие денежных средств в магазине QSR № в 

<

адрес> на сумму 777 рублей; 23.06.2023 в 16:57 снятие денежных средств в магазине М.видео S699 в 

<

адрес> на сумму 8199 рублей; 23.06.2023 в 17:10 снятие денежных средств в магазине 

<

адрес> на сумму 68 рублей; 23.06.2023 в 17:14 снятие денежных средств в магазине Пятерочка 17186 в 

<

адрес> на сумму 248 рублей 99 копеек; 28.06.2023 в 17:26 снятие денежных средств в продуктовом магазине ИП ФИО3 в 

<

адрес> на сумму 202 рублей; 28.06.2023 в 17:29 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 250 рублей; 28.06.2023 в 17:34 снятие денежных средств в магазине овощи и фрукты в 

<

адрес> на сумму 256 рублей; 29.06.2023 в 17:39 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 119 рублей; 30.06.2023 в 09:44 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 100 рублей; 30.06.2023 в 15:47 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> товары на сумму 119 рублей; 30.06.2023 в 21:12 снятие денежных средств в магазине «Лидия» в 

<

адрес> на сумму 80 рублей; 01.07.2023 в 12:12 снятие денежных средств в продуктовом магазине в 

<

адрес> на сумму 78 рублей; 02.07.2023 в 17:24 снятие денежных средств в магазине Окей 

<

адрес> на сумму 2118 рублей 60 копеек; 02.07.2023 в 17:42 снятие денежных средств в магазине магнит МММ Орбита 

<

адрес> на сумму 1299 рублей 91 копеек; 06.07.2023 в 06:46 пополнение денежных средств 10 000 рублей; 06.07.2023 в 09:20 оплата проезда в 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 06.07.2023 в 09:36 снятие денежных средств в магазине продукты 

<

адрес> на сумму 90 рублей; 06.07.2023 в 09:38 снятие денежных средств в магазине «Эва Левобережная» 

<

адрес> на сумму 80 рублей; 06.07.2023 в 09:43 снятие денежных средств в магазине «Эва Левобережная» 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 06.07.2023 в 12:43 снятие денежных средств в магазине «Ташир пицца» 

<

адрес> на сумму 319 рублей 50 копеек; 06.07.2023 в 15:41 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО6 

<

адрес>-на-Дону на сумму 80 рублей; 06.07.2023 в 19:52 снятие денежных средств в магазине «Ташир пицца» 

<

адрес> на сумму 270 рублей; 07.07.2023 в 09:30 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 07.07.2023 в 22:34 проезд по 

<

адрес>-на-Дону на сумму 30 рублей; 07.07.2023 в 22:54 снятие денежных средств в ИП Yarygin 

<

адрес> на сумму 221 рублей; 07.07.2023 в 22:54 снятие денежных средств в ИП Yarygin на сумму 

<

адрес> на сумму 4 рублей; 09.07.2023 в 11:20 снятие денежных средств в магазине Csathedral 

<

адрес> на сумму 750 рублей; 09.07.2023 в 12:10 снятие денежных средств в магазине табак 

<

адрес> на сумму 174 рублей; 09.07.2023 в 12:50 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 09.07.2023 в 13:54 снятие денежных средств в магазине Биг шоп 

<

адрес> на сумму 1549 рублей; 09.07.2023 в 14:05 снятие денежных средств в магазине ИП Kosonozhkina 

<

адрес> на сумму 421 рублей; 09.07.2023 в 14:24 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 09.07.2023 в 14:33 снятие денежных средств в магазине Пятерочка 17186 

<

адрес> на сумму 194 рублей 98 копеек; 09.07.2023 в 19:24 по проезд 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 09.07.2023 в 21:18 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 10.07.2023 в 09:19 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 10.07.2023 в 09:39 снятие денежных средств «Эва Левобережная» в 

<

адрес> на сумму 120 рублей; 11.07.2023 в 18:05 снятие денежных средств в магазине красное белое 

<

адрес> на сумму 643 рублей 02 копейки; 11.07.2023 в 18:06 снятие денежных средств в магазине красное белое 

<

адрес> на сумму 149 рублей; 11.07.2023 в 21:27 снятие денежных средств в магазине Окей 

<

адрес> на сумму 871 рублей 41 копейка; 12.07.2023 в 09:27 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 15.07.2023 в 11:20 снятие денежных средств в магазине Gridnev - cafe 

<

адрес> на сумму 508 рублей; 15.07.2023 в 11:24 снятие денежных средств в магазине ООО Будь здоров 

<

адрес> на сумму 295 рублей; 15.07.2023 в 12:12 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО6 в 

<

адрес> на сумму 80 рублей; 15.07.2023 в 16:51 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО6 в 

<

адрес> на сумму 100 рублей; 15.07.2023 в 20:14 снятие денежных средств в магазине ИП ФИО6 

<

адрес> на сумму 150 рублей; 21.07.2023 в 22:22 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 28.07.2023 в 22:22 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 04.08.2023 в 07:26 пополнение счета на 7 000 рублей; 04.08.2023 в 23:36 перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковскую карту №, ФИО1; 04.08.2023 в 23:36 проценты по переводу на сумму 390 рублей; 05.08.2023 в 10:11 снятие денежных средств в магазине Лента 299 

<

адрес> на сумму 348 рублей 16 копейки; 06.08.2023 в 15:46 снятие денежных средств МММ Орбита в 

<

адрес> в сумме 515 рублей 92 копейки; 07.08.2023 в 14:27 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 07.08.2023 в 14:27 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 09.08.2023 в 10:55 снятие денежных средств Qsr № 

<

адрес> на сумму 120 рублей; 18.09.2023 в 09:28 проезд по 

<

адрес> на сумму 30 рублей; (т.1.л.д. 130-138).

- вещественными доказательствами: выписка по счету № на имя ФИО2, оптический диск на котором находится выписка по счету № на имя ФИО1, хранятся при материалах уголовного дела №(Т.1.л.д.139-140, 145-146);

- протоколом осмотра документов от 18.04.2024, согласно которого осмотрена выписка по счету № на имя ФИО1, согласно которой отражены следующие операции: поступление денежных средств в сумме 25 000 рублей от ФИО 1; поступление денежных средств в сумме 7 000 рублей от ФИО 1; поступление денежных средств в сумме 2500 рублей от ФИО 1 (Т.1.л.д. 141-144);

- заявлением ПАО Сбербанк, зарегистрированным в КУСП № от 15.03.2024, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило денежные средства с банковского счета ПАО Сбербанк денежные средства (Т.1.л.д. 6-7).

Оценив последовательно собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в деянии, изложенном в описательной части настоящего приговора, доказана. Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности. 

Допустимость исследованных в судебном заседании доказательств сомнений у суда не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ.

Оснований полагать, что представитель потерпевшего, чьи показания отражены в описательной части приговора, оговорили ФИО1, у суда не имеется. 

Оценивая те доказательства, которые приведены выше, суд отмечает, что каких-либо сомнений в достоверности, равно как в последовательности тех событий, которые имели место при осуществлении мероприятий по данному делу, отраженных в соответствующих протоколах, не имеется. Изложенные в описательной части приговора доказательства, в том числе оглашенные показания представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк» ФИО7 убеждают суд в их объективности, не позволяя усомниться в их достоверности, поскольку указанные доказательства в полной мере подтверждены письменными и вещественными доказательствами, которые позволяют прийти к бесспорному выводу о вине ФИО1 в содеянном.

Помимо показаний, указанных выше представителя потерпевшего вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, собранными по делу: протоколом проверки показаний на месте, протоколом осмотра документов, вещественными доказательствами и иными доказательствами, изложенными в описательной части приговора и исследованными судом.

Оценивая письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании подсудимой и ее защитнику в полном объеме предоставлялось право выразить свое мнение относительно предъявленного обвинения и реализации его прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, чем ФИО1 активно пользовалась. 

Суд, оценив все доказательства, приходит к выводу о том, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, достоверными и при их рассмотрении в совокупности со всем объемом доказательств преступной деятельности подсудимой, представленных стороной обвинения, безусловно ее подтверждают.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства не было установлено существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих в безусловном порядке признание вышеприведенных доказательств недопустимыми, а также не установлено фактов нарушения конституционных прав подсудимой, в том числе его права на защиту. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к убеждению о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, установленного в описательной части приговора.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При разрешении в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимой суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не находится, в судебном заседании подсудимая вела себя адекватно, отвечала на поставленные вопросы, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает положительную характеристику подсудимой и ее семейное положение, а также то, что ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства, официально трудоустроена, является вдовой, инвалидом третьей группы, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправлению подсудимой ФИО1 и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ей наказания в виде лишения свободы. Суд полагает, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, не будет отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ если, назначив исправительные работы, ограничение по военной службе, содержание в дисциплинарной воинской части или лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. 

Так как ФИО1 совершено преступление, не относящееся к перечню обстоятельств, при которых условное осуждение не назначается, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, его состояния здоровья, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с возложением на него обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, исходя из возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья, а именно: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

При этом суд отмечает, что в соответствии с ч. 4 ст. 188 УИК РФ все условно осужденные обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями о своем поведении, исполнять возложенные на них обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию, поэтому не требуется дополнительно возлагать указанные обязанности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, а потому суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Решая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, приходит к выводу о том, что отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

Потерпевшим ПАО «Сбербанк России» заявлен гражданский иск на сумму 140067,33 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Судом установлено, что вред потерпевшему причинен преступными действиями подсудимой ФИО1 Размер причиненного вреда соответствует представленному в материалах уголовного дела расчету. В судебном заседании подсудимая исковые требования признала, контррасчет ущерба суду не представила, в связи с чем, суд считает заявленные исковые требования в размере 140067,33 рублей в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок по наказанию в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть период с 17.07.2024 года до даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления настоящего приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск, на котором находится выписка по счету № на имя ФИО1, выписка по счету № на имя ФИО2 - продолжить хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск ПАО «Сбербанк России» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Сбербанк России» сумму ущерба в размере 140067,33 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Судья Т.А. Васильева